
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Казань 
 

О проведении XIII Республиканского конкурса  

профессионального мастерства работников сферы государственной 

молодежной политики Республики Татарстан 

 

В целях развития профессиональной компетентности, выявления и поддержки 

талантливых специалистов, повышения статуса работников сферы государственной 

молодежной политики приказываю: 

1. Отделу информационно-аналитической работы (Г.М.Рустамова), 

Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр молодежных, 

инновационных и профилактических программ» (А.Г.Синеглазова) организовать 

проведение Республиканского конкурса профессионального мастерства работников 

сферы государственной молодежной политики (далее – Конкурс). 

2. Утвердить:  

   - Положение о Республиканском конкурсе профессионального мастерства 

работников сферы государственной молодежной политики (Приложение 1); 

 - состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

3.  Рекомендовать: 

  - органам местного самоуправления направить для участия в Конкурсе 

руководителей и специалистов сферы государственной молодежной политики; 

  - руководителям и специалистам подведомственных учреждений сферы 

молодежной политики Министерства принять участие в Конкурсе. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Т.Д.Сулейманова.  

 

 

Министр                                                            Д.И.Фаттахов 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 1 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Приложение 1 

к приказу от _________ № ____ 

 

УТВЕРЖДАЮ  

 

Министр по делам  

молодежи Республики Татарстан 

 

___________Д.И.Фаттахов 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Республиканском конкурсе профессионального мастерства работников 

сферы государственной молодежной политики  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Республиканский конкурс профессионального мастерства работников 

сферы государственной молодежной политики (далее – Конкурс) направлен на 

повышение профессионального мастерства работников данной сферы и престижа их 

профессии, инновационное развитие и модернизацию государственной молодежной 

политики в Республике Татарстан, достижение качественно нового уровня работы с 

молодежью путем формирования профессиональной компетентности. 

1.2. Конкурс является региональным этапом Всероссийского конкурса на 

лучшего работника сферы государственной молодежной политики. 

1.3. Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок проведения и 

подведения итогов Конкурса в 2019 году, категории его участников, основные 

номинации. 

1.4. Учредителем конкурса является Министерство по делам молодежи 

Республики Татарстан. Организатором Конкурса является ГБУ «Республиканский 

центр молодежных, инновационных и профилактических программ». Учредитель и 

организатор определяют перечень номинаций, состав жюри Конкурса, вносят 

изменения в порядок проведения Конкурса. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 

2.1. Цель Конкурса – выявление и поддержка талантливых руководителей и 

специалистов, работающих в сфере государственной молодежной политики 

Республики Татарстан. 

2.2. Основные задачи Конкурса:  

 - повышение профессионального мастерства, престижа и социального статуса 

работников государственной молодежной политики; 

 - выявление талантливых молодых работников, проявивших себя успешными 

лидерами в сфере государственной молодежной политики, содействие их 

дальнейшему профессиональному росту; 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 2 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



 - стимулирование разработки инновационных программ и проектов в сфере 

молодежной политики и их реализация; 

 - формирование коммуникационной площадки для обмена опытом работы по 

вопросам реализации основных направлений государственной молодежной 

политики, в том числе и кадрового обеспечения; 

 - повышение внимания общественности и органов власти всех уровней                         

к вопросам реализации государственной молодежной политики. 

 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

3.1. Участниками Конкурса являются руководители и специалисты 

муниципальных органов по делам молодежи Республики Татарстан, 

республиканских и муниципальных учреждений, реализующих государственную 

молодежную политику. 

3.2. Участники Конкурса на момент первого дня приема конкурсных 

документов должны иметь стаж работы в учреждениях или органах молодежной 

политики Республики Татарстан не менее одного года. 

3.3. Проекты, отмеченные ранее денежными премиями, дипломами 

победителей и призеров, спецдипломами Республиканского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы государственной молодежной 

политики, к рассмотрению не принимаются. 

3.4. Право на повторное участие в номинациях Конкурса участникам, 

победившим в этих номинациях, предоставляется через 2 года. Их участие в других 

номинациях сроками не ограничено. 

 

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

 

4.1. Настоящим Положением устанавливаются следующие конкурсные 

номинации: 

Номинация 1 – «Руководитель органа исполнительной власти 

муниципального образования Республики Татарстан, реализующего 

государственную молодежную политику» (в номинации принимают участие 

руководители муниципальных органов по делам молодежи); 

Номинация 2 – «Специалист органа исполнительной власти 

муниципального образования Республики Татарстан, реализующего 

государственную молодежную политику» (в номинации принимают участие 

специалисты муниципальных органов по делам молодежи); 

Номинация 3 – «Руководитель подведомственного учреждения органа 

исполнительной власти муниципального образования или Республики 

Татарстан, реализующего государственную молодежную политику»                                 
(в номинации принимают участие руководители республиканских и муниципальных 

учреждений, реализующих государственную молодежную политику). Направления: 

 - «Руководитель молодежного центра» (принимают участие руководители 

молодежных центров Республики Татарстан, центров студенческих трудовых 

отрядов Республики Татарстан); 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 3 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



 - «Руководитель подросткового клуба по месту жительства» (принимают 

участие руководители подростковых клубов по месту жительства Республики 

Татарстан); 

 - «Руководитель учреждения психолого-педагогической помощи детям и 

молодежи» (принимают участие руководители центров психолого-педагогической 

помощи детям и молодежи Республики Татарстан); 

 - «Руководитель молодежного/детского лагеря» (принимают участие 

руководители стационарных молодежных/детских лагерей Республики Татарстан, 

подведомственных органам по делам молодежи муниципальных образований 

Республики Татарстан); 

 - «Руководитель патриотического центра» (принимают участие руководители 

центров «Форпост», центров военно-патриотической работы и подготовки 

допризывной молодежи Республики Татарстан);  

 - «Руководитель республиканского учреждения, подведомственного 

Министерству по делам молодежи Республики Татарстан». 

Номинация 4 – «Специалист подведомственного учреждения органа 

исполнительной власти муниципального образования или Республики 

Татарстан, реализующего государственную молодежную политику»                                
(в номинации принимают участие специалисты республиканских и муниципальных 

учреждений, реализующих государственную молодежную политику). Направления: 

 - «Специалист молодежного центра» (принимают участие заместители 

руководителей, начальники отделов, заместители начальников отделов и 

специалисты молодежных центров Республики Татарстан, центров студенческих 

трудовых отрядов Республики Татарстан); 

 - «Специалист подросткового клуба по месту жительства» (принимают 

участие заместители руководителей, начальники отделов, заместители начальников 

отделов и специалисты подростковых клубов по месту жительства Республики 

Татарстан); 

 - «Специалист учреждения психолого-педагогической помощи детям и 

молодежи» (принимают участие заместители руководителей, начальники отделов, 

заместители начальников отделов и специалисты центров психолого-

педагогической помощи детям и молодежи Республики Татарстан); 

 - «Специалист патриотического центра (принимают участие заместители 

руководителей, начальники отделов, заместители начальников отделов и 

специалисты центров «Форпост», центров военно-патриотической работы и 

подготовки допризывной молодежи Республики Татарстан); 

 - «Специалист республиканского учреждения, подведомственного 

Министерству по делам молодежи Республики Татарстан» (принимают участие 

заместители руководителей, начальники отделов, заместители начальников отделов 

и специалисты учреждений, реализующих государственную молодежную политику 

Республики Татарстан). 

4.2. В перечень конкурсных номинаций могут вноситься изменения  

и дополнения по предложению Организатора и жюри Конкурса. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 4 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



5.ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

5.1. Устанавливаются следующие этапы Конкурса: 

I этап – заявочный: апрель 2019 года.  

Включает в себя: 

1) анализ конкурсной документации участников с целью проверки: 

 - соответствия участника требованиям пунктов 3.2 и 4.1 Положения; 

 - комплектности конкурсной документации участника согласно пунктам 6.1 и 

6.2 Положения; 

   - соответствия авторского проекта участника требованиям по структуре и 

оформлению; 

 - соответствия авторского проекта одному из приоритетных направлений 

государственной молодежной политики: 

 - патриотическое воспитание молодежи; 

 - развитие международного и межрегионального молодежного 

сотрудничества; 

 - вовлечение молодежи в добровольческую и волонтерскую деятельность; 

 - вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 

популяризация культуры безопасности в молодежной среде; 

     - вовлечение молодежи в инновационную деятельность и научно-техническое 

творчество; 

 - вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность; 

 - вовлечение молодежи в работу средств массовой информации (молодежные 

медиа); 

 - работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении; 

 - работа с молодежными субкультурами; 

 - содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи; 

 - формирование российской идентичности, единства российской нации, 

содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу; 

 - приобщение молодежи к ценностям национальных культур; 

 - вовлечение молодежи в занятие творческой деятельностью; 

 - социализация молодежи, нуждающейся в особой защите государства; 

 - формирование у молодежи традиционных семейных ценностей; 

 - отдых и оздоровление детей и молодежи; 

2) отбор участников заочного этапа Конкурса. 

II этап – заочный: май 2019 года. 

Включает в себя: 

1) экспертизу конкурсных материалов участников; 

2) отбор участников очного (финального) этапа Конкурса. 

Участникам, не прошедшим в финал Конкурса, выдается сертификат 

участника заочного этапа Республиканского конкурса профессионального 

мастерства работников сферы государственной молодежной политики.  

Участникам, успешно прошедшим заочный этап, направляются приглашения 

для участия в очном (финальном) этапе Конкурса. 

III этап – очный (финальный): июнь 2019 года. 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 5 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Включает в себя экспертную оценку участия конкурсантов в конкурсных 

испытаниях: 

1) самопрезентация участника; 

2) презентация авторского проекта конкурсанта в сфере государственной 

молодежной политики; 

3) оценка профессиональных компетенций участников Конкурса в формате, 

предусмотренном программой. 

Требования к конкурсным испытаниям и критерии оценки приведены в 

Приложениях №№ 3-5. 

 

6. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ  

ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ 

  

6.1. Прием заявок и сопроводительных документов осуществляется до                      

30 апреля 2019 года.  

Для участия в Конкурсе представляется пакет конкурсной документации:  

 - заполненная заявка участника Конкурса в автоматизированной 

информационной системе АИС «Молодежь России» www.ais.fadm.gov.ru (в случае 

отсутствия регистрации в системе необходимо предварительно пройти 

регистрацию);  

 - заявка на участие в Конкурсе (приложение № 1); 

 - резюме участника Конкурса (приложение № 2); 

  - описание авторского проекта в сфере государственной молодежной 

политики, срок реализации проекта не менее 3 месяцев, при условии, что реализация 

проекта не требует привлечения дополнительных ресурсов, кроме имеющихся у 

организации и их партнеров (приложение № 3); 

 - портфолио участника Конкурса (требования: материал, демонстрирующий 

результаты профессиональной деятельности, публикации СМИ о достижениях 

конкурсанта и т.п.); 

 - согласие на дальнейшее использование материалов участника Конкурса 

(приложение № 6); 

 - заверенная копия трудовой книжки (данные в копии трудовой книжки 

должны заканчиваться фразой «работает по настоящее время» и датой).  

Конкурсные материалы представляются в электронном виде на адрес: 

rumc@inbox.ru с пометкой «Конкурс профмастерства».  

Конкурсные материалы, поданные без регистрации на Конкурс в АИС 

«Молодежь России», не рассматриваются и к Конкурсу не допускаются.  

6.2. Конкурсные материалы конкурсантов – руководителей органов по делам 

молодежи заверяются исполнительным комитетом муниципального образования 

Республики Татарстан, конкурсантов – руководителей учреждений – органом по 

делам молодежи, материалы специалистов заверяются руководителем учреждения.  

6.3.Материалы, поданные с нарушением настоящего Положения, а также 

направленные позже установленной даты, не рассматриваются. 

6.4. Материалы, направленные для участия в Конкурсе, не рецензируются и не 

возвращаются. 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 6 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55

http://www.ais.fadm.gov.ru/
mailto:rumc@inbox.ru


6.5. Личное присутствие конкурсанта на III очном (финальном) этапе 

Конкурса является обязательным.  

 

7. ЖЮРИ, ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ 

 

7.1. Для оценки материалов участников Конкурса создается жюри. 

7.2. Жюри: 

 - проводит экспертизу конкурсной документации заочного этапа Конкурса; 

 - оценивает участие конкурсантов в испытаниях очного (финального) этапа в 

соответствии с утвержденными критериями оценки; 

 - принимает решение о победителях и призерах очного (финального) этапа 

Конкурса; 

 - в случае, если в одной из номинаций было подано менее 3 заявок, принимает 

решение о перераспределении призового фонда. 

7.3. Победители и лауреаты Конкурса определяются жюри по сумме баллов, 

набранных конкурсантами в результате прохождения всех конкурсных испытаний 

очного (финального) этапа. 

7.4. Решения жюри оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем (заместителем председателя) и ответственным секретарем; протокол 

III этапа утверждается приказом министра по делам молодежи Республики 

Татарстан. 

7.5. Победители Конкурса награждаются дипломами Республиканского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы государственной 

молодежной политики и денежными премиями.  

Лауреатам Конкурса вручаются дипломы участников Республиканского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы государственной 

молодежной политики. 

Участникам заочного этапа Конкурса, не прошедшим в очный этап, 

оргкомитетом направляются в электронном виде сертификаты участников 

Республиканского конкурса профессионального мастерства работников сферы 

государственной молодежной политики. 

 

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА 

 

8.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета 

Республики Татарстан, выделяемых ГБУ «Республиканский центр молодежных, 

инновационных и профилактических программ» в рамках государственной 

программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.02.2014 № 73. 

8.2. Расходы на проезд конкурсантов для участия в очном этапе Конкурса 

оплачиваются за счет средств местных бюджетов муниципальных образований. 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 7 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



    Приложение № 1 

к Положению,  

утвержденному приказом  

Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от_________2019 г. №______ 

 

РЕЗЮМЕ 

участника Республиканского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 

государственной молодежной политики 

 

Фамилия, имя, 

отчество 
 

Число, месяц, год 

рождения 
 

Домашний адрес, 

телефон,  

e-mail 

 

Место работы, 

должность 
 

Образование Полное название 

образовательного учреждения, 

дата поступления/окончания 

 

Специальность  

Дополнительное образование: 

курсы, стажировки с 

указанием названий  

(в порядке значимости) 

 

Второе высшее образование 

(полное название 

образовательного учреждения, 

дата поступления/окончания) * 

 

Аспирантура, докторантура  

с указанием специальности,  

дата поступления/окончания * 

 

Ученая степень *  

Опыт работы 00.00.00-

00.00.00 

(число, 

месяц, год) 

Название 

организации 

(сфера 

деятельности) 

 

Должность  

(либо статус) 
 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 8 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Обязанности 

(полный 

перечень с 

указанием 

наиболее 

значимых 

моментов) 

 

00.00.00-

00.00.00 

(число, 

месяц, год) 

Название 

организации 

(сфера 

деятельности) 

 

Должность  

(либо статус) 
 

Обязанности 

(полный 

перечень с 

указанием 

наиболее 

значимых 

моментов) 

 

Дата заполнения   

Личная подпись   

 

*Не заполняется участниками в случае отсутствия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 9 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Приложение № 2 

к Положению,  

утвержденному приказом  

Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от_________2019 г. №______ 

 

Требования, предъявляемые к написанию и оформлению 

авторского проекта конкурсанта в сфере государственной 

молодежной политики или по работе с молодежью муниципального уровня 

 

1.  Ф.И.О., должность конкурсанта. 

2. Название муниципального органа по делам молодежи/ 

республиканского или муниципального учреждения, реализующего 

государственную молодежную политику, которое представляет конкурсант. 

3. Описание авторского проекта: 

      - актуальность; 

   - направленность; 

 - целевая аудитория – возраст, социальный статус участников; 

   - цель и задачи;  

   - сроки реализации (начало и окончание работы, ее продолжительность), 

стадия реализация в настоящее время; 

 - содержание и технологии реализации (механизм и поэтапный план 

реализации); 

   - ресурсное обеспечение (финансовое, кадровое, материально-

техническое и             т д.); 

- ожидаемые результаты реализации; 

   - анализ и оценка степени эффективности реализации с указанием 

результатов мониторинга (если проект реализуется), ожидаемых результатов 

(для проектов, которые планируется реализовать); 

   - перспективы развития в других субъектах  

Российской Федерации; 

- дополнительная информация (на усмотрение участника Конкурса). 

 

Авторский проект должен быть единым документом. Шрифт – Times New 

Roman, цвет – черный, размер 14, обычный, заголовки – размер 16, жирный. 

Выравнивание основного текста – по ширине, абзацный отступ в тексте – 1,25, 

выравнивание заголовков – по центру, межстрочный интервал – 1,0, нумерация 

страниц – внизу, по центру (на титульном листе номер страницы не ставится), 

поля: левое – 30 мм, верхнее, нижнее, правое – 20 мм. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 10 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Приложение № 3 

к Положению,  

утвержденному приказом  

Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от_________2019 г. №______ 

 

 

КРИТЕРИИ 

оценки конкурсных испытаний  

Республиканского конкурса профессионального мастерства работников 

сферы государственной молодежной политики 

 

№ Наименование критерия 

Заочный этап 

1. Авторский проект в сфере государственной молодежной политики  

Критерии оценки: 

- соответствие требованиям по структуре и оформлению; 

- соответствие направлению государственной молодежной политики; 

- актуальность и социальная значимость проекта для целевой аудитории, 

его новизна (отличие от уже существующих); 

- ясность формулировки цели и задач; 

- качество изложения: полнота, стиль, логичность; 

- наличие опыта реализации;  

- наличие необходимого ресурсного обеспечения;  

- наличие анализа и оценки степени эффективности с указанием 

результатов; 

- соответствие результатов поставленным задачам; 

- наличие индикаторов, по которым можно отследить эффективность  

Очный (финальный) этап 

1. Самопрезентация 

Критерии оценки: 

- содержание; 

- креативность; 

- яркость; 

- образность; 

- владение приемами ораторского мастерства; 

- четкое и грамотное выражение своих мыслей; 

- эмоциональность; 

- доброжелательность по отношению к аудитории; 

- умение адекватно и содержательно отвечать на заданные вопросы 

2. Презентация авторского проекта 

Критерии оценки: 

- владение содержанием предмета; 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 11 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



- профессиональная эрудиция, компетентность; 

- профессионально-речевая культура; 

- владение приемами ораторского мастерства; 

- четкое выражение своих мыслей и следование логике изложения; 

- умение аргументировать заявленное суждение; 

- уважительное отношение к чужому мнению; 

- корректность; 

- форма изложения (инновационность, творческий подход) 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 12 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Приложение № 4 

к Положению,  

утвержденному приказом  

Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от_________2019 г. №______ 

 

Требования, предъявляемые к самопрезентации участника 

 

Самопрезентация участника Конкурса – это выступление участника на 

очном (финальном) этапе Конкурса с использованием компьютерной 

презентации или видеоролика, которое является творческим представлением 

конкурсанта о себе и своих профессиональных достижениях, его отношении к 

профессии, иллюстрирует работу конкурсанта и его представление себя в 

профессии.  

Самопрезентация должна способствовать формированию мнения членов 

жюри и участников Конкурса о профессиональных компетенциях конкурсанта. 

Материал рекомендуется подавать оригинально и привлекательно.  

Временной регламент выступления с самопрезентацией – не более                           

5 минут.  

 

 

Технические требования к компьютерной презентации 

 

1. Компьютерная презентация должна быть выполнена в программе Power 

Point с расширением .ppt, .pptx.  

2. Минимальное количество слайдов – 10. 

3. Первый слайд – это титульный лист, на котором обязательно должны 

быть представлены фамилия и имя участника Конкурса, полное название 

учреждения, занимаемая должность.     

4. Дизайн-эргономические требования: сочетаемость цветов, 

ограниченное количество объектов на слайде, цвет текста.  

Презентация должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт – размер, 

начертание, выравнивание). 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 13 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Приложение № 5 

к Положению,  

утвержденному приказом  

Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от_________2019 г. №______ 

 
СОГЛАСИЕ 

на дальнейшее использование материалов – 

проекта, информации, содержащейся в портфолио, 

презентационного материала, видео и фотоматериала, а также фрагментов 

материалов 

 

Ф.И.О. физического лица (ИНН, адрес, паспортные данные) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_____,  

                                                           (заполнить нужное) 

являясь автором программы/проекта, информации, содержащейся в портфолио, 

презентационного материала, видео и фотоматериала и/или обладателем исключительного 

права на предоставляемые мной проект, информацию, содержащуюся в портфолио, 

презентационные материалы, видео и фотоматериалы, а также их фрагменты, и содержащихся в 

них охраняемых результатов интеллектуальной деятельности (далее – Материалы),  

РАЗРЕШАЮ: 

Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр молодежных, 

инновационных и профилактических программ» использовать Материалы при создании  видео 

и фотоматериала, аудиовизуальных произведений, презентационных материалов и 

использовать иными способами (включая их обнародование и дальнейшее использование 

полностью или фрагментарно), в том числе предусмотренными ст. 1270 ГК РФ, в течение всего 

срока действия исключительного права, без выплаты вознаграждения на территории всех стран 

мира по своему усмотрению. 

В случае, если передаваемые Материалы являются объектами интеллектуальной 

собственности, 

я гарантирую, что: 

- обладаю исключительным правом в полном объеме на Материалы и не передал данное 

исключительное право третьим лицам и/или не обременил каким-либо образом; 

- Материалы не нарушают законные права третьих лиц, включая, но не ограничиваясь, 

вещные права, интеллектуальные права, личные, гражданские, договорные и иные права, 

возникающие из любого вида сделок, нормативно-правовых и иных актов, судебных решений и 

иных оснований, а также не наносят ущерба чести, достоинству и/или деловой репутации 

третьих лиц и не содержат никаких незаконных и/или запрещенных к обнародованию 

материалов, от всех лиц, чьи изображения используются в Материалах, получены разрешения 

на такое использование. 

В соответствии со ст. 152.1. ГК РФ я даю согласие на неоднократное использование 

моих изображений, содержащихся в Материалах, их обнародование и дальнейшее 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 14 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



использование полностью или фрагментарно любыми не противоречащими действующему 

законодательству РФ способами. 

Я принимаю на себя ответственность за содержание Материалов, в связи с чем обязуюсь в 

случае возникновения требований, претензий и/или исков со стороны третьих лиц, 

оспаривающих обладание исключительным и/или иными правами на Материалы либо 

возникших в связи с ее использованием, урегулировать эти требования, претензии и/или иски 

своими силами и за свой счет. 
 

/_____________  / _____________________/подпись с расшифровкой*  

 

Дата:  «___» _______________ 2019г.               

 

 *подпись заверяется по месту работы конкурсанта                                                        

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 15 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Приложение 2 

к приказу от _________ № ____ 

 

УТВЕРЖДАЮ  

 

Министр по делам  

молодежи Республики Татарстан 

 

___________Д.И.Фаттахов 

 

Состав жюри 

Республиканского конкурса профессионального мастерства работников сферы 

государственной молодежной политики 

 

Председатель – Фаттахов Дамир Ильдусович, министр по делам молодежи 

Республики Татарстан, 

заместитель председателя – Сулейманов Тимур Джавдетович, первый 

заместитель министра по делам молодежи Республики Татарстан, 

ответственный секретарь – Синеглазова Анна Григорьевна, директор                   

ГБУ «Республиканский центр молодежных, инновационных и профилактических 

программ», Федеральный эксперт конкурсов молодежных проектов Федерального 

агентства по делам молодежи, заместитель председателя Общественной палаты 

Республики Татарстан. 

 

Члены жюри: 

 

1.  Акмалов Айдар 

Фаритович 

Исполнительный директор Казанского 

открытого университета талантов 2.0 

2.  Антохина Оксана 

Леонидовна 

Педагог-организатор МАУ «Центр 

подростково-молодежных клубов «Подросток» 

г.Набережные Челны, финалист 

Всероссийского конкурса на лучшего работника 

сферы государственной молодежной политики 

3.  Бариев Марат 

Мансурович 

Депутат Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации VII созыва, 

кандидат политических наук, председатель 

научно-методического совета Министерства по 

делам молодежи РТ 

4.  Бикчентаева Ляля 

Дмитриевна 

Исполнительный директор ОО Казанский центр 

«Достижения молодых», председатель 

Комиссии Общественной палаты Республики 

Татарстан по культуре и взаимодействию со 

СМИ 

5.  Герасимова  Председатель республиканского 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 16 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Вера Вадимовна координационного научно-методического 

совета педагогов-психологов при Министерстве 

образования и науки Республики Татарстан, 

кандидат психологических наук, эксперт 

Общественной палаты и Экспертно-

консультативного Совета при 

Антинаркотической комиссии в Республике 

Татарстан 

6.  Грязнов  

Алексей Николаевич 

Проректор по научной работе, профессор 

кафедры педагогики УВО Университета 

управления «ТИСБИ», доктор психологических 

наук 

7.  Ефимов Евгений 

Петрович 

Заместитель начальника Управления по 

реализации национальной политики 

Департамента Президента Республики 

Татарстан по вопросам внутренней политики  

8.  Зинурова 

Раушания Ильшатовна 

Директор Института управления инновациями, 

заведующая кафедрой менеджмента и 

предпринимательской деятельности ФГБОУ ВО 

«Казанский национальный исследовательский 

технологический университет», доктор 

социологических наук, профессор 

9.  Ильдарханова 

Чулпан Ильдусовна  

Директор Центра семьи и демографии 

Академии наук Республики Татарстан, доктор 

социологических наук 

10.  Исаева Анастасия 

Георгиевна 

Заместитель руководителя депутатской 

фракции «Единая Россия» в Государственном 

Совете Республики Татарстан, заместитель 

председателя Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по образованию, 

культуре, науке и национальным вопросам 

11.  Калимуллина 

Ольга Анатольевна 

Профессор ФГБОУ ВО «Казанский 

государственный институт культуры», доктор 

педагогических наук, член-корреспондент 

Международной академии наук 

педагогического образования, член 

Экспертного совета Высшей аттестационной 

комиссии Российской Федерации 

12.  Максимова Ольга 

Александровна 

Доцент кафедры общей и этнической 

социологии Института социально-философских 

наук и массовых коммуникаций ФГАОУ ВО 

«Казанский (Приволжский) федеральный 

университет», кандидат социологических наук 

13.  Мубаракшин Айрат Руководитель департамента по работе с 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 17 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Ильдусович волонтерами АНО «Дирекция спортивных и 

социальных проектов» 

14.  Никитин  

Андрей Геннадьевич 

Декан юридического факультета, заведующий 

кафедрой теории государства и права и 

публично-правовых дисциплин ЧОУ ВО 

«Казанский инновационный университет им. 

В.Г.Тимирясова (ИЭУП)», кандидат 

юридических наук, доцент 

15.  Пивоварова Наталья 

Дмитриевна 

Начальник отдела социальных проектов и 

профессиональной самореализации 

Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан 

16.  Рустамова Гульшат 

Махмудовна 

Начальник отдела информационно-

аналитической работы Министерства по делам 

молодежи Республики Татарстан 

17.  Сафиуллин Ленар 

Касимович 

Эксперт молодежного проекта «Кадровый 

резерв», кандидат философских наук 

18.  Семенов Руслан 

Геннадьевич 

Заместитель директора по общим вопросам 

МБУ МП г.Казани «Объединение подростковых 

клубов по месту жительства «Подросток», 

финалист Всероссийского конкурса на лучшего 

работника сферы государственной молодежной 

политики 

19.  Сибгатуллина 

Татьяна Владимировна  

Заместитель директора по научной 

деятельности, доцент кафедры педагогики 

высшей школы Института психологии и 

образования ФГАОУ ВО «Казанский 

(Приволжский) федеральный университет», 

кандидат педагогических наук 

20.  Сиразетдинов Нафис 

Рустамович 

Общественный советник руководителя 

Федерального агентства по делам молодежи, 

руководитель Республиканского 

патриотического медиаконкурса «Наша 

Победа», координатор проектов РОО 

«Академия творческой молодежи Республики 

Татарстан» 

21.  Сирюкова Яна 

Алексеевна 

Генеральный директор АНО «Институт 

молодежи», член общественной молодежной 

палаты при Государственном совете 

Республики Татарстан 

22.  Согрина Екатерина 

Игоревна 

Руководитель Региональной общественной 

организации «Совет детских организаций 

Республики Татарстан» 

23.  Тарасова Надежда Помощник депутата Государственной Думы 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 18 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Сергеевна Федерального Собрания Российской Федерации 

VII созыва 

24.  Тузиков Андрей 

Римович 

Декан факультета промышленной политики и 

бизнес-администрирования, заведующий 

кафедрой государственного, муниципального 

управления и социологии ФГБОУ ВО 

«Казанский национальный исследовательский 

технологический университет», доктор 

социологических наук, профессор, член 

комиссии Общественной палаты Республики 

Татарстан по образованию и науке 

25.   Федулова Инесса 

Владиславовна 

Начальник управления по воспитательной 

работе ФГБОУ ВО «Казанский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральный эксперт конкурсов 

молодежных проектов Федерального агентства 

по делам молодежи 

26.  Хафизов Динар 

Фанузович 

Ведущий специалист отдела информационно-

аналитической работы Министерства по делам 

молодежи Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 19 из 20. Страница создана: 01.04.2019 17:55



Лист согласования к документу № 4 от 05.04.2019 
Инициатор согласования: Галимова А.Р. Методист 
Согласование инициировано: 01.04.2019 17:56 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Синеглазова А.Г.  Подписано 
01.04.2019 - 17:58  

- 

2 Корректор  Согласовано 
01.04.2019 - 18:11  

- 

3 Рустамова Г.М.  Согласовано 
03.04.2019 - 09:13  

- 

4 Сулейманов Т.Д.  Согласовано 
03.04.2019 - 22:13  

- 

5 Саетова А.Ш.  Согласовано 
04.04.2019 - 16:32  

- 

6 Фаттахов Д.И.  Подписано 
04.04.2019 - 21:35  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4 от 05.04.2019. Исполнитель: Синеглазова А.Г.
Страница 20 из 20. Страница создана: 05.04.2019 10:41


